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ABSTRAKT

Cílem práce bylo zhodnotit mléčnou užitkovost a plodnost stáda dojnic

českého strakatého skotu a vyjádřit ekonomický dopad využití různých plemenných

býků využívaných k připouštění plemenic.

Výsledky mléčné užitkovosti a inseminace byly hodnoceny v letech 2017 –

2018 za poslední uzavřené laktace u skupin podle pořadí laktace (1. laktace,

2. laktace, 3. laktace, 4. a další laktace). Ukazatele byly vyhodnoceny u tří nejčastěji

využívaných plemenných býků.

Průměrná užitkovost dle pořadí laktace byla na 1. laktaci 5143 kg mléka

(P ≤ 0,001), na 2. laktaci 6520 kg mléka (P ≤ 0,01), na 3. laktaci 8186 kg mléka

(P≤ 0,001) a na 4. a dalších laktacích 7855 kg. Užitkovost celého stáda byla 6856 kg

mléka s obsahem tuku 4,09 %, a obsahem bílkovin 3,46 %. Průměrný věk při prvním

otelení byl 945 dnů, délka mezidobí stáda 416 dnů, inseminační interval 93 dnů

a servis perioda 129 dnů. Úspěšnost 1. inseminace v roce 2017 odpovídala 75 %,

v roce 2018 pak 74 %. Úspěšnost všech inseminací byla v obou letech 69 %.

Při hodnocení nákladů na inseminaci celého stáda při užití všech býků zařazených

do reprodukce bylo zjištěno, že v roce 2017 byl nutné k zabřeznutí plemenice

vynaložit náklady ve výši 618 Kč a v roce 2018 pak 577 Kč. Byl zjištěn ekonomický

rozdíl ve využití jednotlivých plemenných býků zařazených do reprodukce v daném

stádě.

Klíčová slova: český strakatý skot, dojnice, reprodukce, býci

ABSTRACT

The aim of the work was to evaluate the milk production and fertility of the

herd of Czech piebald cattle and to express the economic impact of the use of various

breeding bulls used for breeding.

The results of milk yield and insemination were evaluated in the years 2017 -

2018 for the last closed lactation sequence in the groups according to the order of

lactation (1st lactation, 2nd lactation, 3rd lactation, 4th and next lactation). The

indicators were evaluated for the three most commonly used breeding bulls.

The average efficiency by the lactation sequence was in the 1st lactation 5143

kilogrammes of milk (P ≤ 0.001), the 2nd lactation 6520 kilogrammes of milk

(P ≤ 0.01), the 3rd lactation 8186 kilogrammes of milk (P≤ 0.001) and in the 4th and

next lactation 7855 kilogrammes of milk. The efficiency of the whole herd was 6856

kilogrammes of milk contains 4.09% of fat and 3.46% of proteins. The avarige age at

the first calving was 945 days, the length of the herd´s interval was 416 days, the

insemination interval was 93 days and the service period was 129 days. The success

rate of the 1st insemination in 2017 was 75%, in 2018 74%. The success rate of all

insemination was 69% in both years. The costs of insemination of the whole herd

with using all bulls in 2017 was 618 CZK and in 2018 was 577 CZK. Was found

economic difference in using individual breeding bulls included in reprodudtion in

a given herd.

Key words: Czech piebald cattle, dairy cows, reproduction, bulls
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1. ÚVOD

Chov dojeného skotu patří i přes svou náročnost mezi nejdůležitější odvětví

zemědělské prvovýroby. Poskytuje člověku hodnotné živočišné produkty pro jeho

výživu (mléko, maso), produkcí kvalitních statkových hnojiv přispívá k trvalému

udržení půdní úrodnosti a přináší do venkovských oblastí pracovní příležitosti

vznikající nejen v primárním sektoru živočišné výroby, ale i v následném zpracování

produktů na farmách.

Chov skotu s tržní produkcí mléka je v současné době charakterizován neustálým

poklesem producentů mléka a stavů dojnic, přičemž je kladen důraz na meziroční

zvyšování dojivosti. V důsledku toho se na úkor českého strakatého skotu zvyšuje

populace skotu holštýnského. Ta se sice vyznačuje vysokou dojivostí, avšak

ostatními užitkovými vlastnostmi např. odolností vůči stresu, zdravotním stavem

mléčné žlázy či dlouhověkostí, nevyniká. Zvyšováním dojivosti se také zrychluje

obnova stáda a zhoršují se reprodukční vlastnosti dojnic, což může nepříznivě

ovlivňovat rentabilitu chovu.

Nejpřirozenějším a ekonomicky nejvýhodnějším krmivem skotu je zejména

v horských a podhorských oblastech pastva. Zvířata chovaná pastevním způsobem

mají pravidelný pohyb, který příznivě působí na zdravotní stav zvířat, užitkovost,

ale i plodnost.

Chovatelé se stále častěji uchylují k rozhodnutí hospodařit ekologickým

způsobem. Tento způsob chovu je pro chovaná zvířata nejpřirozenější a mohou při

něm plně projevit jednotlivé základní životní projevy. V případě finalizace produktů

přímo na farmě se pak zvyšuje i ekonomická efektivita výroby.

V České republice je velice obtížné udržet rentabilitu chovu skotu, neboť vstupní

náklady stále rostou a cena mléka není stabilní. Ekonomické výsledky produkce

mléka jsou výrazně ovlivněny dotacemi, bez nichž by jinak většina českých

producentů vykazovala ztráty.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Chov dojeného skotu

Již v historických knihách ze 17., 18. a 19. století byly objeveny první zmínky

o technologii a technice chovu dojeného skotu na panských velkostatcích a dvorech.

Na přelomu 19. a 20. století došlo v oblasti živočišné výroby k rozvoji plemenářské

práce (rozpracování metod kontroly užitkovosti, tvorba koncepce řízené reprodukce

s využitím inseminace), techniky a technologie chovů, výživy i zootechniky.

Vlivem kolektivizace v polovině padesátých let 20. století docházelo

k procesu přizpůsobování zvířat technologiím (ustájení, způsob dojení), které jsou

dnes již nepřijatelné (DOLEŽAL et al., 1996).

Po roce 1989 došlo v českých chovech z důvodu ekonomických tlaků

k hromadnému přechodu na chov dojnic s výraznou mléčnou užitkovostí, jenž

se vyznačují některými novými vlastnostmi, které jsou důležité pro správné

stanovení koncepce a technologie chovu.

Nárůstem užitkovosti rostou i nároky zvířat na výživu, péči o zdraví,

reprodukci, produkční prostředí a welfare. Zvyšují se požadavky na kvalitu

a kvalifikaci ošetřovatelů i managementu a dbá se na zlepšování pracovních

podmínek personálu. Je požadován kvalitní finální produkt s garancí jeho stálosti,

zpřísňuje se legislativa i další požadavky na chov (VEGRICHT, 2007).

Řešení techniky a technologie chovu skotu, produkčního prostředí

a managementu chovu vychází ze čtyř faktorů (plemeno, výživa, prostředí a vliv

člověka), jež determinují úspěšný chov mléčných a kombinovaných plemen

s ekonomickým efektem.

DOLEŽAL et al., (2015) uvádí, že vzhledem k ekonomickým

a zootechnickým přednostem je nejvhodnější volné ustájení. Krávy jsou obvykle

ustájené ve dvou stájích (částech stáje) – produkční a reprodukční.

Produkční stáj slouží k ustájení dojnic v laktačním období, tedy od doby 5-10

dní po otelení do zasušení a reprodukční stáj slouží k ustájení krav stojících na sucho

a v období porodu.
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2.2 Mléčná užitkovost

FRELICH et al. (2011) říká, že nejcennější hospodářskou vlastností v chovu

skotu je produkce mléka. Mléko má pro svou nutriční hodnotu nezastupitelnou roli

nejen v lidské výživě, ale jako mlezivo je ve výživě telat po narození nenahraditelné.

Základem mléčné užitkovosti je anatomická stavba těla, fyziologické funkce

orgánových soustav a dědičnost (URBAN et al., 1997).

HAJIČ et al. (1995) uvádí, že mléčnou užitkovost hodnotíme podle produkce

mléka a mléčných složek za normovanou laktaci (305 dní od porodu) nebo zkrácené

laktace (100 a 200 dní od porodu).

Laktace

Laktace je období, kdy dojnice produkuje mléko. Začíná porodem a končí

zaprahnutím tedy dobou, kdy ustane sekrece mléka v důsledku blížícího se dalšího

porodu. Je to složitý fyziologický proces, během kterého dochází k sekreci,

shromažďování a spouštění mléka. Tyto funkce spolu úzce souvisejí a navzájem

se ovlivňují. Jsou základem produkční schopnosti mléčné žlázy

(JELÍNEK et al., 2003).


[…]


Dojnice na první laktaci se průměrně telily v 945 dnech. Nejdříve

otelené dojnici bylo v den porodu 824 dnů, nejpozději otelené bylo 1074 dnů.

Vysoký věk při prvním otelení je způsoben pastevním odchovem jalovic v letním

období, kdy je realizace inseminace obtížná.

Inseminační interval

Nejnižší průměrný inseminační interval byl zjištěn u dojnic na čtvrté a dalších

laktacích (87 dnů), nejvyšší pak u dojnic na třetí laktaci (102 dnů). Průměrný

inseminační interval stáda byl 93 dnů. Rozdíl mezi skupinami nebyl statisticky

významný.

Servis perioda

Nejdelší servis perioda byla zjištěna u dojnic na třetí laktaci (176 dnů),

nejkratší u dojnic na čtvrté a dalších laktacích (110). Průměrná servis perioda celého

stáda odpovídala hodnotě 129 dnů. Mezi skupinami nebyl zjištěn statisticky

významný rozdíl.

Březost po první inseminaci

Nejlepších výsledků zabřezávání po první inseminaci dosahovaly skupiny

dojnic na čtvrté a dalších laktacích (2017 – 83 %, 2018 – 89%) a na druhé laktaci

(2017 – 83 %, 2018 – 75%). Nejhorší výsledky zabřezávání po první inseminaci byly

zjištěny v roce 2018 u skupiny dojnic na první laktaci. U skupiny jalovic dosahovala

úspěšnost první inseminace 76 % v roce 2017 a 89 % v roce 2018. Při hodnocení

celého stáda byla v roce 2017 zjištěna úspěšnost první inseminace 75 %, v roce 2018

pak 74 %.
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Březost po všech inseminacích

Březost jalovic po všech inseminacích v roce 2017 byla 73% a v roce 2018

84 %. V roce 2017 byla nejlepší hodnota březosti po všech inseminacích zjištěna

u dojnic na druhé laktaci (77%). Nejhorší hodnotu vykazovaly dojnice na třetí laktaci

(44%). V roce 2018 byla nejlepší hodnota zjištěna opět u dojnic na druhé laktaci

(80%), nejhorší u dojnic na třetí laktaci (54 %). Při hodnocení celého stáda byla

v obou letech zjištěna úspěšnost všech inseminací 69 %.

Býci využívaní k reprodukci

V letech 2017 a 2018 byly k reprodukci nejčastěji využívány inseminační

dávky od býků HEL 70 (50x; 51x) a HEL 111(36x; 38x). Dále pak bylo možné

udělat meziroční srovnání u býka AMT 69 (9x; 11x). Býk HEL 99 byl hojně

využíván pouze v roce 2017 (24x).

V roce 2017 byla u býka AMT 69 zjištěna úspěšnost březosti po první

inseminaci 100 % a úspěšnost po všech inseminacích rovněž 100%. V roce 2018

se úspěšnost snížila na 80 % po první inseminace a na 73 % po všech inseminacích.

Plemenic připouštěných inseminační dávkou býka HEL 111 bylo po první

inseminaci i po všech inseminacích březích více v roce 2018 (86%; 79 %) než v roce

2017 (79 %;69 %), kdežto plemenice připouštěné inseminační dávkou býka HEL 70

snáze zabřezly po první inseminaci i po všech inseminacích v roce 2017 (69 %,

64 %) než v roce 2018 (62 %, 59%).

Ekonomické zhodnocení užití býků

Ekonomicky nejpříznivější situace nastala v roce 2017 u býka AMT69,

kdy k zabřeznutí plemenice byla potřeba jen jedné inseminace a stačilo tedy

vynaložit náklady ve výši 310 Kč, ovšem o rok později už bylo nutné zaplatit 428

Kč. V případě býků HEL 70 (499 Kč; 491 Kč) a HEL 111 (592 Kč, 587 Kč)

meziroční změna nákladů činila maximálně 8 Kč. Při hodnocení nákladů

na inseminaci celého stáda při užití všech býků zařazených do reprodukce bylo

zjištěno, že v roce 2017 bylo nutné k zabřeznutí plemenice vynaložit náklady ve výši

618 Kč a v roce 2018 577 Kč.
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Cena inseminační dávky je přímo úměrná kvalitám plemeníka, který nadále

ovlivňuje užitkovost, plodnost i zdravotní stav jeho dcer a výrazně se tak podílí

na ekonomice chovu. Nelze tedy pohlížet pouze na cenu za inseminační dávku,

či náklady vynaložené k zabřeznutí plemenice, ale je nutné zároveň sledovat

i inseminační index. Pokud zaplatíme za zabřeznutí dojnice vysokou cenu a zároveň

zjistíme nízký inseminační index, lze říci, že výrazně přispíváme ke zlepšení budoucí

ekonomiky chovu.

Lze konstatovat, že dle očekávání dosahovalo stádo nižší produkce mléka,

neboť se na farmě hospodaří ekologickým způsobem. S tím souvisí i pastevní odchov

jalovic se špatně realizovatelnou inseminací což se odráží vysokým věkem

při prvním otelení. Doporučuji, aby se chovatel zamyslel nad tím, jak vysoký věk

při prvním otelení snížit (např.: využití nových technologií k vyhledávání říjí a fixaci

zvířat na pastvině, či využití osvědčené přirozené plemenitby) Vyšší hodnoty

mezidobí, inseminačního intervalu a servis periody jsou způsobeny tím, že se příliš

nedbá na to, aby byla dojnice inseminována co nejdříve po porodu. Doporučuji tedy

důslednější přístup k vyhledávání říjí a inseminaci dojnic po otelení. Celkové

hodnocení reprodukce příznivě ovlivňují nadprůměrné hodnoty inseminačního

indexu. Chovateli se podle mého názoru vyplatí využívat i dražší inseminační dávky

aby se zvyšováním genetického potenciálu stáda v budoucnu zvýšila i mléčná

užitkovost.
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