Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Ekonomická analýza plodnosti u stáda dojeného skotu
Student: Bc. Jaroslava Mačlová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci rozšířením sledované problematiky mléčné užitkovosti a reprodukce plemenic skotu o ekonomická hlediska. Literární přehled je zpracován na odpovídající úrovni zejména však na základě našich autorů. Diplomantka pracovala samostatně, i když ne průběžně. Získaná podkladová data zpracovala, vyhodnotila a vyvodila z nich správné závěry, které mohou být využity i v provozních podmínkách farmy.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké způsoby se používají pro zaprahování dojnic. Záleží na výši mléčné užitkovosti jednotlivých plemenic?
2. Vysvětlíte vámi uváděné nízké náklady na veterinární výkony u sledovaného stáda.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

30.4.2019